

Viên Sơn, ngày 14 tháng 02 năm 2022

Số: 36 /KH – BCD

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 27/01/2021 Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã Sơn Tây triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 (TĐĐKXDĐSVH), Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Viên Sơn xây dựng kế hoạch Tây triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hoá con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Chương trình số 11-CT/TU ngày 21/12/2020 về phát triển văn hóa - xã hội trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử, xây dựng người Sơn Tây thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025 của Ban thường vụ Thị ủy.

- Huy động nguồn lực toàn xã hội tham gia các hoạt động sáng tạo và xây dựng đời sống văn hóa, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa phát triển, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân, góp phần thúc đẩy xã hội phát triển.

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, xây dựng và hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở... Triển khai các nội dung hoạt động nhằm phát triển phong trào sâu rộng, bền vững, từng bước xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, phong phú, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của phường Viên Sơn.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Hướng dẫn số 484/HD-CVHCS ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn thực hiện Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát từ thị xã đến cơ sở, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu văn hóa do Thị ủy, HĐND, UBND thị xã giao.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể của phường và các tổ dân phố tạo sự đồng thuận trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu năm 2022

- 95 % gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”;
- 100 % tổ dân phố được công nhận danh hiệu tổ dân phố văn hóa.

2. Các nhiệm vụ chủ yếu

2.1. Tiếp tục thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:

- 5 nội dung:

- + Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói, giảm nghèo”;
- + Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật;
- + Xây dựng môi trường văn hóa;
- + Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao;
- + Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh.

- Các phong trào, cuộc vận động:

- + Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”;
- + Phong trào xây dựng “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;
- + Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;
- + Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
- + Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;
- + Phong trào “Học tập, lao động, sáng tạo”;
- + Phong trào xây dựng “Người tốt việc tốt”, các điển hình tiên tiến.

2.2. Triển khai tổ chức thực hiện và nâng cao chất lượng công tác xây dựng các danh hiệu văn hoá

- *Xây dựng “Gia đình văn hoá”*: Chú trọng và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Đổi mới các nội dung, hình thức hoạt động nhằm đạt mục tiêu xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững;

tăng cường nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.Đưa các tiêu chí về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng vào chỉ tiêu bình xét, công nhận gia đình văn hóa hàng năm. Thực hiện đăng ký và tổ chức bình xét Gia đình văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định 122/NĐ-CP của Chính phủ.

- *Xây dựng "Tổ dân phố văn hoá"*: Gắn với việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên cơ sở những tiêu chí quy định tại Nghị định 122/NĐ-CP của Chính phủ. Quan tâm đầu tư các nguồn lực trong việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, đổi mới các nội dung hình thức hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của người dân về việc xây dựng danh hiệu Tổ dân phố văn hoá.

- *Xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá"*: Nâng cao chất lượng Cuộc vận động "Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân viên chức lao động Thủ đô" do Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội phát động gắn với các tiêu chí xây dựng danh hiệu "Cơ quan đạt chuẩn văn hóa", "Đơn vị đạt chuẩn văn hóa", "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" theo Thông tư số 08/2004/TT-BVHTTDL ngày 24/09/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành "Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội".

2.3. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về "Đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang".

- *Về việc cưới*: Tổ chức việc cưới đảm bảo các tiêu chí "trang trọng - lành mạnh - tiết kiệm".Tiến hành xây dựng những mô hình cưới mẫu; khuyến khích mô hình tổ chức đám cưới tập thể, tiệc trà... trong khả năng cho phép gắn liền với những sự kiện văn hóa, xã hội tiêu biểu và phù hợp với trình độ văn hóa, tập quán của địa phương. Thực hiện các biện pháp vận động nhằm ngăn ngừa các hiện tượng tổ chức cưới không lành mạnh, trái quy định dưới mọi hình thức (theo quy định trong phòng, chống dịch Covid-19).

- *Về việc tang*: Tiếp tục tuyên truyền, vận động tổ chức việc tang văn minh, tiến bộ "*trang nghiêm - tiết kiệm - nghĩa tình*", xoá bỏ những hủ tục (tổ chức ăn uống nhiều ngày, rải tiền, vàng dọc đường...); hạn chế số lượng vòng hoa, khuyến khích hình thức hoá táng, sử dụng băng, đĩa nhạc tang thay cho đội nhạc hiều... (theo quy định trong phòng, chống dịch Covid-19).

- *Về tổ chức lễ hội và các sinh hoạt tín ngưỡng khác*: Việc tổ chức lễ hội cần thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 (căn cứ vào cấp độ dịch) thích ứng an toàn theo quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.Chú trọng tổ chức phần lễ trang nghiêm, theo đúng nghi thức truyền thống; phần hội vui tươi, tiết kiệm; ưu tiên các hoạt động văn hoá, thể thao, trò chơi dân gian nhằm thu hút các tầng lớp Nhân dân tham gia. Tăng cường các hoạt

động kiểm tra, giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ; xử lý nghiêm các vi phạm trong lễ hội. Đảm bảo tổ chức thành công các lễ hội Xuân Nhâm Dần 2022 và các lễ hội trên địa bàn trang trọng vui tươi và an toàn (khi có thông báo được phép hoạt động trở lại của các lễ hội).

2.4. Hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của các Nhà văn hóa tại cá tổ dân phố theo mô hình tự quản theo Hướng dẫn số 118/HD-VH&TT ngày 29/7/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về thực hiện công tác quản lý và tổ chức hoạt động đối với nhà văn hóa, khu thể thao thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cho hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở (đặc biệt đối với nhà văn hóa thôn, tổ dân phố), phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hóa trong xây dựng đời sống văn hóa ở các địa phương.

2.5. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao vai trò, ý thức của mỗi người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường; tổ chức, vận động Nhân dân trồng cây xanh tại các tuyến phố, các khu vực công cộng, khu vui chơi của tổ dân phố; tiếp tục duy trì, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Vì môi trường xanh, sạch đẹp”, xây dựng “Đường làng, ngõ, phố xanh - sạch - đẹp”. Phát động cuộc thi “giữ gìn đường phố xanh, sạch, đẹp”. Đặc biệt trong việc thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng của UBND thành phố.

- Duy trì việc thực hiện Chỉ thị 04/2003/CT-UB ngày 17/01/2003 của UBND thành phố Hà Nội về tổng vệ sinh vào chiều thứ Sáu (đối với khu vực cơ quan, doanh nghiệp, trường học...) và sáng thứ Bảy hàng tuần (đối với các khu vực dân cư) tạo thành nề nếp trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể các cấp thường xuyên thực hiện ra quân thu gom rác thải, tổng vệ sinh đường làng, ngõ phố; bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định tại các điểm sinh hoạt cộng đồng, tường bao, cột điện...

2.6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nâng cao đời sống văn hóa cơ sở tại địa phương.

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa của nhân dân trên địa bàn phường.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo phương thức xã hội hóa nhằm khai thác, thu hút mọi tiềm năng trong nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

3. Các nhiệm vụ cụ thể

3.1. Hội nghị, tập huấn

- Tham gia hội nghị giao ban, các lớp tập huấn do Ban chỉ đạo Thị xã, Thành phố tổ chức.

- Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

3.2. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn phường.

3.3. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra việc đăng ký, bình xét và việc lập danh sách đề nghị công nhận danh hiệu gia đình văn hóa của các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Kiểm tra công tác tổ chức lễ hội 2022 (theo tình hình thực tế khi lễ hội được phép hoạt động).

- Kiểm tra, đánh giá việc sửa đổi, bổ sung in ấn và triển khai quy ước thôn, tổ dân phố theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo; thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo từ phường tới các tổ dân phố.

- Các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo phường chủ động tăng cường các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn các hội viên để triển khai thực hiện phong trào theo các nội dung được phân công.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo theo hướng: Thiết thực, hiệu quả, sâu sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo phường với tổ dân phố; đảm bảo sự chỉ đạo tập trung thống nhất gắn với việc phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện đăng ký, bình xét các danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa theo đúng trình tự đã nêu tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

2. Thực hiện các hình thức tuyên truyền hiệu quả

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền, dần xóa bỏ các hình thức tuyên truyền đã lỗi thời, nhàm chán, hiệu quả thấp. Tiếp cận, áp dụng các hình thức tuyên truyền, vận động qua các phương tiện nghe nhìn hiện đại gắn với công nghệ thông tin... nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý nghĩa, lợi ích thiết thực, những tác động sâu sắc, lâu dài của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đối với sự phát triển của cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành của phường và các tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân đang sinh sống, làm việc hoặc công tác chấp hành quy định về nếp sống văn minh; sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Tuyên truyền giáo dục cho mỗi công dân Hà Nội nhận thức và hành động theo các tiêu chí người Hà Nội thanh lịch, văn minh; có ý thức tôn trọng kỷ cương, pháp luật, xây dựng các quan hệ xã hội giàu tính nhân văn trên cơ sở phát huy những nét đẹp truyền thống; khẳng định những giá trị mới; có nếp sống, hành vi ứng xử văn hoá, thể hiện ở mọi nơi, mọi lúc, trong mọi lĩnh vực đời sống hàng ngày; phê phán, bài trừ những biểu hiện, hành vi, lối sống, ứng xử thiếu văn hóa.

3. Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Tiếp tục phát huy và hoàn thiện các mô hình văn hóa trên địa bàn thị xã theo hướng phát triển, nâng cao chất lượng phong trào, tạo môi trường văn hóa lành mạnh; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quy trình bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng quy định tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

- Tổ chức các hoạt động thông tin - tuyên truyền, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, gắn với việc triển khai Bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước và Quy tắc ứng xử nơi công cộng.

4. Tăng cường đầu tư, huy động mọi nguồn lực nhằm phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao cơ sở

- Tiếp tục tăng cường công tác giám sát tiến độ xây dựng các nhà văn hóa đề xuất đầu tư công giai đoạn 2022-2025.

- Huy động nguồn lực xã hội vào việc hoàn thiện, hiện đại hóa các thiết chế văn hoá (Nhà văn hoá, sân thể thao, thư viện, tủ sách, các thiết bị văn hoá - thể thao...) và tổ chức các hoạt động văn hoá quần chúng ở cơ sở (khi được hoạt động trở lại trong tình hình diễn biến của dịch Covid-19). Chăm lo trợ giúp cho nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ văn hoá của Nhân dân, thực hiện phương châm "Nhà nước và Nhân dân cùng làm".

5. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân điển hình, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng

- Phát động phong trào thi đua, tổ chức các hội thi lời cuốn, thu hút được đông đảo cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện các nội dung cuộc vận động. Phối hợp thống nhất quy trình, tiến độ tổ chức đăng ký, kiểm tra bình xét các mô hình văn hoá hàng năm. Công nhận các danh hiệu theo đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục đã quy định.

- Biểu dương khen thưởng kịp thời, các gương điển hình xuất hiện trong quá trình triển khai phong trào, đồng thời phê phán đúng mức các biểu hiện gây tác động tiêu cực, xây dựng các chế tài xử lý những cá nhân, tập thể không thực hiện những nội dung chủ yếu của phong trào.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách VH TT)

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Viên Sơn năm 2022

- Hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện phong trào theo kế hoạch của BCĐ Thị xã và Ban chỉ đạo phường Viên Sơn trong từng nội dung cụ thể.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả công tác xây dựng các mô hình văn hoá trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đề xuất UBND phường các giải pháp, định hướng chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào có hiệu quả trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Thực hiện tuyên truyền việc thực hiện “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội” và “Quy tắc ứng xử nơi công cộng” trên địa bàn.

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo phường khi có thay đổi về nhân sự; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể dục thể thao ở địa phương.

- Tham gia các hoạt động tập huấn giao lưu, học hỏi kinh nghiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ do Thị xã và Thành phố tổ chức.

1.2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Tổng hợp hồ sơ, thẩm định, trình cấp thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện phong trào; kịp thời khuyến khích, động viên, nhân rộng các mô hình, điển hình văn hóa trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham mưu Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng xã đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt”; đề xuất các hình thức khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong triển khai thực hiện phong trào.

1.3. Công chức Tài chính – Kế toán

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cân đối ngân sách, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện phong trào, trình UBND phường xem xét phê duyệt. Đáp ứng kịp thời các nhu cầu về tài chính cho các hoạt động văn hóa của địa phương, đơn vị theo dự toán đã được phê duyệt. Hướng dẫn cơ sở lập dự toán sát thực tế, phù hợp các quy định tài chính của Nhà nước.

1.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tiếp tục vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phối hợp, chủ trì tổ chức tốt hội nghị Đại biểu Nhân dân xã và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân (18/11) ở khu dân cư; duy trì phong trào biểu dương gương “Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”; vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

1.5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng người phụ nữ Thủ đô “Trung hậu, sáng tạo, đảm đang, thanh lịch”; duy trì phong trào “Vì môi trường xanh, sạch, đẹp”, “Phụ nữ Thủ đô không đổ rác, phế thải ra đường và nơi công cộng”, “5 không 3 sạch”; thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử của UBND thành phố Hà Nội trên địa bàn. Tuyên truyền vận động Cán bộ hội viên thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên vận động, tuyên truyền các hội viên tổ chức, thực hiện việc cưới văn minh, tiết kiệm; thực hiện tốt chính sách dân số.

1.6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường

- Đẩy mạnh phong trào Thanh niên tình nguyện đi đầu trong một số phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong xây dựng nếp sống văn minh và các hoạt động nhân đạo, từ thiện theo chủ đề “Tuổi trẻ Thủ đô sức khoẻ, trí tuệ, đoàn kết, sáng tạo, thanh lịch, tình nguyện”.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Công chức Văn hoá – Xã hội tuyên truyền tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới đến đoàn viên thanh niên.

1.7. Đề nghị Hội Cựu chiến binh

Vận động cán bộ hội viên phấn đấu thực sự là những tấm gương sáng trong xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở và trong các lĩnh vực công tác với tinh thần “Về hưu nhưng không nghỉ - Sáng mãi phẩm chất Anh bộ đội Cụ Hồ”.

1.8. Trạm y tế phường

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cộng đồng; phòng ngừa và ngăn chặn sự xâm nhập, lây lan của dịch bệnh; tuyên truyền Nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số. Chỉ đạo, hướng dẫn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Y thực hiện Quy tắc ứng xử của ngành y tế được ban hành kèm theo Quyết định số 29/2008/QĐ-BYT ngày 18/8/2008 của Bộ Y tế nhằm nâng cao y đức người thầy thuốc “Thầy thuốc như mẹ hiền” trong khám, chữa bệnh.

1.9. Đài truyền thanh phường

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang Diễn đàn phường tuyên truyền về các hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào; mục tiêu, nhiệm vụ và kết quả của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn phường; kịp thời biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân tiên tiến trong xây dựng và phát triển văn hóa ở địa phương.

1.10. Các tổ dân phố

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ; vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia tập thể dục, nâng cao sức khỏe; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ trên địa bàn tổ dân phố.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở cơ sở năm 2022.

2. Thời gian thực hiện

Việc triển khai đăng ký và bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022 thực hiện đúng trình tự, nghiêm túc và đúng các quy định pháp luật:

- Danh hiệu gia đình văn hóa:

+ Triển khai đăng ký trước ngày 30/01/2022.

+ Triển khai bình xét xong trước ngày 30/10/2022.

- Danh hiệu làng, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị:

+ Triển khai đăng ký trước ngày 30/01/2022.

+ Trình hồ sơ đề nghị công nhận về UBND thị xã Sơn Tây trước ngày 03/11/2022 (qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã-Phòng Văn hóa và Thông tin).

3. Kinh phí thực hiện

a, Tăng cường sự hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước

Kinh phí triển khai tổ chức các hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào phường : Lấy từ nguồn ngân sách xã năm 2022.

b, Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá các nguồn lực hoạt động văn hoá

Huy động các nguồn lực xã hội để hoàn thiện các thiết chế văn hoá (sân thể thao, thư viện, tủ sách, các thiết bị văn hoá...) và tổ chức các hoạt động văn hoá quần chúng ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn phường Viên Sơn năm 2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” phường Viên Sơn; đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, tổ dân phố căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Ủy ban nhân dân thị xã;
- Phòng VH&TT thị xã;
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Tổ trưởng các thôn, tổ dân phố;
- Lưu: VP, VH TT.



CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Mùi